
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
COMUNA IANCU JIANU 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
CU PRIVIRE LA: 

IMPOZITELE SI TAXELE LOCALE PENTRU ANUL 2013 

Având in vedere : 
-raportul nr.528/ 25.01.2013 al compartimentului impozite si taxe locale 
-prevederile art.56 alin.(l) si (2) din Constituţia României 
-prevederile art. 16 litb din Legeanr.273/2006 privind finanţele publice locale.cu modificările si completările 
ulterioare; 
-prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal ,cu modificările si completările ulterioare si Normele 
metodologice de aplicare a Codului Fiscal.cu modificările si completările ulterioare aprobate prin HG 
nr.44/2004; 

prevederileHGnr. 1309/2012 
Privind nivelurile pentru valorile impozabileimpozitele locale si alte taxe asimilate < 
precum si amenzile aplicabile începând cu anul 2013 coroborat cu OG nr. 1/2013 per 
reglementarea unor masuri financiar-fiscale in domeniul impozitelor si taxelor locale 
nr.8/2013 pentru modificarea si completarea Legii nr.573/2003 privind Codul Fiscal 

-luând in considerare faptul ca Primăria Iancu Jianu nu inregisreaza arierate la 31.12.2012 
-prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administraţia publica locala; 
-avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local, nr.596/30.01.2013, nr.597/30.01.2013 si 
nr.598/30.01.2013 

In temeiul art.36 alin.2 litb ,alin.4 lit.c coroborat cu art.45 din Legea nr.215/2001,privind administraţia 
publica locala,republicata,cu modificările si completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IANCU JIANU-OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

ART. 1. Taxele si impozitele locale pentru anul 2013 ram an la nivelul anului 2012. 

ART.2. Prezenta hotărâre se comunica: 
Primarului comunei Iancu Jianu 
Compartimentului impozite si taxe 
Instituţiei Prefectului Jud.Olt 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA CONTRASEMNEAZĂ 

NR. DIN 30.01.2013 


